

Szerkesztőségi iroda:

Főiac, Csulak-féle ház,
hová a lap szellemi részét
illető közlemények
küldendők.

Kiadó hivatal:

Polkák Mór könyvnyomdája,
hová a hirdetések és
előfizetési pénzek
bérmentesen intézendők.

NEMERE.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi és közgazdasági lap.

A háromszéki „Házilpar-egylet” és a „sepsi-szentgyörgyi önkényes tűzoltó-egylet” hivatalos közlönye.

Megjelenik ezen lap heten-
kint kétszer.osztórtókon és vasárnap.
Előfizetési feltételek:

Helyben házhoz hordva, vagy
vidékre postán küldve
Égész évre . . . 6 frt — kr.
Fél évre . . . 3 frt — kr.
Negyedévre . . . 1 frt 50 kr.
Hirdetmények díja:
3 határidő nélküli sorért, vagy
annak helyéért 6 kr.
Bélyegdíj külön 30 kr.
Nyitólír sora 15 kr.

A helyzethez.

(—) A diplomáciai tárgyalások retortáin csak nagy nehezen szűrődnek át a pozitív tények s ha így tart sokáig, a felkelők meglehetősen tért nyernek Oroszországgal szemben. A diplomácia apróbb játéka tehát csak folynak tovább, tovább. Anglia engedni azokat nyulni nagyon hosszúra; mert hát minden óra, melyet e tárgyakban a kérdés tárgyalásakor elvesztenek, egy-egy lépés az angol akció megerősödése felé.

Anglia, bármily „cunctator”nak látszassék, bármennyire engedje nyulni az alkudozások folyamát: pozíciójából még sem enged egy hajszálát sem. A konferenciát, vagy kongresszust, a Konstantinápoly melletti haderők visszavonulását illető kérdések sem mentek előbbre egy lépéssel sem. Nap nap után mulik, melyeken míg egyfelől a béke nyomul előtérbe, másrészt igen nagy kilitásaink is lehetnek a közvetlen közelben álló háborúra.

És ezalatt Anglia folyvást készülődik s bár Oroszország alig tűri szívesen az angol hadi készüléket, kénytelen mégis végig nézni, hogyan erősödik napról napra a hatalmas Albion, hogy szervezi hadseregét és pénzügyeit mind jobban és erősebben, s mikor elég biztosnak érzi magát: kimondja az ultimatumot és egy csapással megsemmisíti a diadalmas orosz birodalmat.

Miklós nagyherceg kijelentette, hogy a Balkánon túl levő orosz hadsereg már nem képes többé ilyen állapotban új hadi akcióra s érelyesen sürgeti az erősítő csapatok küldését. Oroszország erre ujonczotat, átszállítja az eddig Ázsiában volt csapatokat a Balkánon túl s Gorcsakoffal kimondatja, hogy el van határozva visszavonhatatlanul fentartani Oroszország eddigi álláspontját még azon esetben is, ha a beteg Gorcsakoffnak vissza kellene lépnie. Nagyon természetes tehát, hogy ilyen hírekkel szemben minden reményünket, a békés megoldásra, fel kell adnunk. Kevés hitelt érdemlnek ezek mellett azon tudósítások, me-

lyek a konferenciát, vagy a kongresszust lehetővé teendő „formulákkal” foglalkoznak.

A mi az ujabban szóba jött Bosznia és Hercegovina okkupációját illeti monarchiánk részéről, még eddig semmi bizonyost se mondhatunk. Hírlik, hogy ha csakugyan megtörténne, meg kellene hogy előzze a részben való mozgósítást.

A katonai helyzet Konstantinápoly mellett mindinkább kezd válságossá válni. Az oroszok már mozdulatot tettek Konstantinápoly felé s erre a török kormány sietett csatakész állapotba helyezni hadseregét. Ujabb tudósítások nyomán minden török katonája 250 töltenyt kapott, a hadügyminiszteriumban lázas tevékenység uralkodik, hogy a fővárost védő sereg 150,000 főre emeltesék; most már mintegy 135,000 ember van együtt. Layard angol nagykövet számos ott levő lengyel és más nemzetbeli önkéntes szolgálatát elfogadta; mindegyik 2 lira foglalatot kap.

Tudtfelelen orosz főparancsnok megparancsolta a Márványtenger partjainak megerősítését Rodostotól San-Stefanoig; tizezer katonája dolgozik e műveken. Az orosz sereg egyeb-iránt nagyon kedvetlenül fogadta Todtleben fővezetését a főparancsnokságra; mindenki a népszerű Skobelev vezerségét kívánta.

Az orosz készülétek tehát szintén igen hatalmas mérvben folynak. A cár egy ukáza 48 tartalék zászló lő alakítását hagyta meg. Bészélik, hogy az orosz kormány 15 millió rubelre menő összeget tett folyóvá, mely hivatva volna az angol hadi és kereskedelmi hajóknak minél nagyobb károkat okozni azon esetben, ha a háború Angliával kiütne.

Végre a fölkelőkről vett híreinket a következőekben állítjuk össze:

A Kavallából megindult orosz csapatok nem mehettek el a Rodope-hegységbe; utközben ellenparancsot kaptak s a Varda folyónál kellett állást foglalniok, hogy megakadályozzák a macedoniai görögök csatlakozását a fölkelőkhez. — A

Drinápolyból utrakelt orosz hadosztály Hermanlinál egy fölkelő csapatra bukkant, melyet dél felé visszaszorított. A vaspályát Drinápolyból Dedeagácig az oroszok erősen őrzik, nehogy a fölkelők szétrombolják.

Mindezeket egybe véve, nem kételkedhetünk többé a háború kitörése felől. Ez a kérdés most már csakugyan napok kérdése csak. Előtte állunk azon háborúnak, mely árjával minket is elsodor, vagy megment egy rettenetes ellenségtől örökre.

* **Király ő felsége** eddigi szárnysegédei, báró Wersebe alezredes és báró Gemminger őrnagy ez utóbbi alezredes ranggal ismét a rendes szolgálatba léptek — míg szárnysegédekkel báró Nertent és Rohoncy György őrnagyok neveztettek ki. A király tegnap fogadta az utolsó előléptetésnél kitüntetett tábornokokat, köztük Andrassy Gyula gr. altábornagyot és br. Horst honvédelmi minisztert.

* **A képviselőház** a belügyi tárca költségvetését fogja tárgyalás alá venni. — Ugyancsak a május 2-iki ülésen Molnár Aladár interpellációt intézett a kultuszminiszterhez a szent István napjának megünneplésére vonatkozó kormányrendelet tárgyában.

* **A képviselőház** április 30-iki ülése alkalmával a következő nagyobb érdekű kormány előterjesztések osztattak ki. 1. Előterjesztés a gazd. tanintézetek fejlődése és állásáról. 2. Előterjesztés az ipari szakoktatásról. 3. Jelentés a fume liverpooli subvenciánál járatokról. 4. Törvényjavaslat a polgárosított szerb-bánsági és román-bánsági volt határterületek területén fekvő eddig adómentes havasi legelők ideiglenes megadóztatásáról. 5. Törvényjavaslat az 1877. évi közönségi költségekre a magyar korona országai által pótlólag fizetendő összegekről. 6. Törvényjavaslat a szőlőbirtok után járt és az 1838. évi XXIV. t. c. által megszüntetett tartozások bejelentési határidejéről. — Végül kiosztott a zárszámadási bizottság jelentése az 1876. évről.

* **A delegációk újabb egybeülése**, az „E-1” szerint alkalmasint a jövő hét derekán fog megtörténni. Addig tisztába kell jönni a javaslatokkal, melyek a delegációk elé lesznek terjesztendők. A nevezett lap szerint egy hosszabb az év végeig terjedő indennitásra lesz szó, mert a quota-kérdés függőben léte miatt a közös költségvetést vég-

TARCA.

Tengeri furdón.

— Harring J. elbeszélése. —

(Folytatás.)

— Epen azért akarom, doktor, hogy e dolognak a lehetőségig gyorsan véget vess. Nem szabad megengednem, hogy saját házban, személt láttára zsarnokoskodjanak fölöttem. Hiszen te itt szinte házi ur jogot foglaltál el; érvényesítsd azt, jót tennél ezzel!

— Tehát minden áron Helen asszony szabaddíj lovagjává akarsz tenni. De te nem vagy megbízható tanácsadó, mivel részrehajló vagy. Melyekben kellene az alapra hatolnunk. Tapasztalásból tudjuk, hogy a hol ketten nem szenvedik egymást, ott rendszerint mind a kettő hibás.

— Te ezt azon jelenet után mondom, melynek ma véletlenül tanuja voltam? Gondolom, hogy az irántad való magaviseletet a theaszaletnél mindenkit meggyőzhette a felől, hogy ki zavarja fel itt a békét.

— Kérlek, hagyj ki a játékból! — mondá a doktor, — hiszen mi a Helen asszony szenvedéseiről beszélünk és nem az enyémekről.

— De nem gátlható meg, hogy a fiatal hölgy irántad való magaviseletéből következtetéseket vonjunk a környezővel való bánásmódja felől is.

— Nem épen oly hibás, mint a milyennek látszik. Be kell vallanom, hogy én ingerlem őt. Szeretem vele a harcot; haragja felüdít, mint egy hullámfürdőt. Eleinte kissé nagyon frissen, de nem sokára kéjelmesebbé találja az ember. Megvallom, legjobban tetszik nekem, mikor haragszik.

— Az izlés fölött nem lehet vitatkozni! — mondá a másik. — Készséggel elismerem a tiednek jogosságát, habár felfogni nem is tudom. Azonban itt nemcsak a te izlése, hanem másoké is számba veendő. Gondold meg, hogyan alakulna a jövő oly házi társnővel, kinek jelenléte kéjelmét, békét és nyugalmat látszatossá tesz.

— Semmiesetre sem! — mondá a doktor. — Természetes veszélyes lehet, de nem arra nézve, a ki mestere marad. Harcainkból mindig mint győztes léptem elő és így fog ez jövőben is maradni. — Bocsáss meg, — viszonoz Schack rángatózó ajkakkal, — én nem rólad beszéltem. — Halkan folytató: Tehát oly biztosnak érzi magát jövőjében, hogy azon szavakat meggondolatlanul magára vette.

— E közben egy idős szolganő jelenté, hogy a nagyságos asszony bocsánatot kért, mivel nem jön ki a kertbe; jó éjt kíván az uraknak s holnap látni reméli. Az orvos kérdéseire a kis fiu higgadtól, tudósítá, hogy csendesen alszik, de a nagyságos asszonyt hirtelen fejfájás lepte meg s ezért lenyugodott.

Midőn a két férfi a kijáratához fordult, az éjjeli lámpa a piros függönyök mögött az egyetlen égő világosság volt a házban; minden más ablak sötétnek mutatkozott. Benn a teremben Helen asszony ült s a két alak után tekintett, mely a kertajtónál megállott, hogy Schack lovását bevárják, ki a nyughatatlan lovakat sétáltatta.

A hold világított, tisztán meg lehetett különböztetni a doktor csinos alakjának és a nemes ember magas, derék testének minden mozdulatát. — Midőn utánuk nézett, elgondolá magában, mily kevés sejtelmé volt ifjú korában arról, hogy az, ki akkor legjobb barátja, leghívebb tisztelője volt, egykor oly távol álljon tőle. Schack szerelmének megismerésében és saját boldogító érzésében akkor

sorsát eldöntöttnek vélte és mégis alig két év múlva más férfinek lett nevéje minden értőltetés és beszélés nélkül. Ha itt valaki hibás volt, egyedül a férfi volt az? Nem remélhetett volna még pár évig, csendesen várva, hogy oly biztos álláshoz vergődjék föl, mely őt szülői előtt feljogosítsa egyetlen gyermekük kezét megkérni? De miért hallgatott ő? Csak kevés szó is elegendő lett volna.

Gyorsan kiragadta magát gondolataiból. Ugy tetszett hogy ezekkel igazságtalanságot követ el meghalt férje, gyereke atyja ellen. De a következő pillanatban újra ezekre tért vissza, midőn figyelemmel kísérté azon férfit, ki társától most vált el, hogy lóra üljön. — Mennyire megváltozott ő! A szinte igen karcsu alakja a fiatalnak erőteljes, derék, virágzó férfialakká fejlődött. Minden mozdulatában kellem és erő feküdt. Helen sokáig nézett utána, míg az esti köd elvonta szemei elől.

Midőn elfordult az ablaktól, az asztalon fekvő nyitott könyv által visszaemlékezett Rózára és azon jelenetre, mely közöttük lefolyt. Ma, mint már ezelőtt is többször, alkalma volt észre venni, hogy mostoha leánya szeretetét, mely előbbi időkben szinte istenítő imádással fokozódott volt, elvesztette. Ennek okát fellelni nem tudta. Szavait és magaviseletét Róza iránt komoly vizsgálat alá vette; önmagától kérde, hogy az est folytatban nem bántotta-e meg valamilyen nyilatkozata által. Azonban minden utánagondolás mellett sem érezhette magát hibásnak. Remélé, hogy az idő majd magyarázatát adandja a leány különös változó magaviseletének.

Következő reggel, midőn Róza hálószobáját elhagyta, mostoha anyja és Félix még nem keltek volt föl. A kerti terem ajtó nyitva állottak s az asztal a reggelihez el volt készítve; az inas és szobaleány halkan járkálva teljesíték kötelességeiket.

tegesen megállapítani nem lehet — csak egy ilyen indémintás alapján lehetne a közös költségeket a magyar Állami költségvetés megállapítása és szentesítése által hogy lehetővé tétessék.

A keleti kérdés.

Április 29-én tényleg megkezdődtek az angol csapatmozgások Keletindia felé, — ez a mai sürgönyök legfontosabbja, mely egyáltalán legvilágosabban jellemzi a helyzetet. Amíg csak azt jelentették, hogy Anglia „készül”, „fegyverkezik”, addig jámbor békebarátok hitték, hogy a keleti nagy válság valamiképpen még békés megoldást nyerhet, de midőn az angol kormány óriási áldozatokkal valóban megindítja indiai birodalmának seregeit Európába, teljesen meg kell győződnie arról, hogy az annyira óvatosságot angol kormány lehetetlennek ismerte föl a kiegyezést Oroszországgal.

Épen azon körülményből azonban, hogy Anglia még csak tegnap kezdte meg csapatai szállítását, önként következik, hogy egy ideig még tovább fog folyni a diplomáciai szövtánc; addig, a míg az angol hadak a messzi tengereken áthaladjanak, s a leendő csatáért közelében valamely ponton szervezkedhetnek.

Ez idő alatt alkalmassá folyton oly híreket fogunk kapni, mint a maiak, melyek mindig újabb kísérletekről, alkudozásokról és mindig akadályokról szólnak; Beaconsfield lord nem enged, Hardy miniszter kijelentette, hogy a san stefani szerződés a béke egyetlen elemét sem foglalja magában, a mindinkább terjedő mohamedán fölkelés az orosz részről tervezett bolgár államot teljes abszurdumnak bizonyítja és így Oroszországnak nincs más választása, mint vagy végképp meghátrálni, vagy oly kétségbeesett harcot kezdeni, mely hiszünk, — teljes leverettségével fog végződni.

* **Bosznia és Hercegovina megszállásáról** így ír a „N. F. P.”: A bevonulás a legközelebbi két hét alatt fog megtörténni. (!) Az okkupálandó tartományok polgári igazgatásának főnökei ki vannak szemelve és pedig Fluck és Hueber személyei ben, — Báró Fluck a delegációk ülése alkalmával az annexió mellett tett nyilatkozatai által tüntet fel, Hueber pedig egykor osztrák konzul volt a török-szláv tartományokban.

A „Daily Telegraph”-nak jelentik Bécsből, hogy Ausztria-Magyarország elhatározta Bosznia azonnali megszállását Törökország ellenére is. — Ez eredménye a szombaton tartott minisztertanácsnak. Az okkupációt a rumeliai felkeléssel indokolják, — A „Standard” is azt jelenti, hogy Bosznia okkupációja előtt állunk.

E terv a külföldön meglehetősen bizalmatlansággal találkozik. A berlini „Nat. Ztg.” állítja, hogy Bécsben nagy koncessziókat nyertek Oroszországtól s mert már csak Bosznia és Hercegovina okkupálására gondolnak, de ez legkevésbé sem jelent tüntetést, vagy ellenségeskedést Oroszország ellen. — Éppen így nyilatkozik az „Allgemeine Zeitung” egy bécsi levelezője, utalva azon kiszámíthatatlan veszélyekre, a melyeknek magát Ausztria-Magyarországot az annexionális politika által kiteszi. Az említett levelező azt is mondja, hogy Andrassy 1875-ben és — 1876-ban Rodichval egyetértőleg járt el.

* **A mohamedán fölkelés mindinkább terjed**

Lassan lépett ki a fiatal leány a kertbe, végig ment a közepűn, mely a parthegyen levő könyöklő karozathoz vezetett. Itt hosszasan állva letépkint a még mindig magasra menő tengerre. Végtelen távolból hömpölyögve közeledtek a hullámok, egyik a másik után hangos zúgással üdött a parthoz. A világos reggeli napban úgy fényltek, mint sötétzöld üveg, melyen a fehér báránycák a habkoronázott egymásra boruló hullámfejek már nagy messzeségből láthatók voltak.

Róza szerette a tengeret, talán azért mivel tagadhatatlan hasonlatosságot látott az ő saját könyny ingerelhető természeté között. Ő mindig pártolta a parti villában javasolt tartózkodást; a tenger mellett átvált nyári szünidő a legélvezetesebbek voltak reá nézve és ezért Helen most, midő a özeveg, valamint házasságát rövid tartama alatt is úgy intézte a dolgokat, hogy szinte minden nyáron jutott pár hét a tengeri fürdőn való tartózkodásra. Így Róza nagy bizalmat nyert ez elemhez, mely neki a fürdésnél bátorságot és jártasságot kölcsönözött, mi által nevezetessé lett a fürdő vendégek előtt. Nem egy könnyen mulaszták el végig nézni jártékát a hullámokkal, kecses, de mégis erőteljes mozgásait csodálni, melyekkel a feje fölött összecsapó hullámok közül kivergődtek.

Ilyenkor rózsás arca mint egy habléány úgy tűnt fel a zöld hullámok közül, hogy a következő percben egy másiknak fehér hajbái alá temetessék és hogy a szép Malvica Róza a legcsinosabb bálú öltözkében s a tánc kellemetlen mozgásaiban sem oly szép és ingerlő, mint minő habléány a keleti tengeri fürdőben: oly szőhagymány volt, melyet a legnagyobb készséggel fogadtak az anyák és a nővérektől a fiak és fivérek.

Mint rendesen, úgy most is mindinkább vonzattott Róza a habok játéka felé. Természete, mely az ellentétlansra mindig kész volt, e látványra harci örömtől izgattott s elragadtatással nézte, hogyan távolítják el a vörös lobogót — a veszély jelvényét — a női fürdőből, hogy helyébe a fehér tül-

s az orosz táborban nagy zavart okoz. Egy bukaresti sürgöny szerint a lázadó csapatok ereje már 60.000 főre rug; tizenkét hadosztályban vannak szervezve, mindeniknek élén egy török basa, ennek oldalán pedig egy angol tiszt áll; céljuk egyelőre megszakítani a rumeliai orosz sereg összeköttetéseit. Az oroszok nagy erőfeszítéseket tesznek a lázadás elfojtására, miután a porta képtelennek nyilatkozott a mozgalom lecsendesítésére.

A fölkelésről most már a bécsi hivatalos lap is következőleg emlékezik meg:

A bulgáriai mohamedán fölkelők Simenkiölben gyűlést tartottak, melyben elhatározták, hogy a harcot a szultán nevében fogják folytatni, s a török lobogót választják a magukénak. Gyűlés után a sik mezőn imát mondtak a szultán és az indiai császárnő életéért.

A Rodope hegység déli részén a fölkelők elcsatolták magukat Pasamakaliban, melyen keresztül vezet a főkelekedési út Drinápolyból nyugat Bulgáriába. Itt várják a Kassából utra kelt orosz csapatokat.

Egy másik fölkelőcsapat Csirpanból a Marica balpartján megindult Tatarbazarok ellen, hol az oroszok: nagy készleteket halmoztak össze, mely őrizetere mindössze 3500 embert hagytak hátra.

Konstantinápoly, április 30. A „N. H.” eredeti távirata. Az orosz hadoszlopok előnyomultak a török főváros felé, minek folytán a török hadsereg ma lövése kész állapotba tétett.

London, április 30. (P. C.) A hadügyi hivatalban tanácskozás tartott, melyen a hadsereg vezénylet főtisztjei voltak jelen. Határozatba ment, hogy úgy az indiai, mint az angolországi működő csapatok a keletre vezényeltessék s május 16-ig valamennyien rendeltetési helyükre érjenek.

London, április 30. A konservatív klub megnyitása alkalmával Bradfordban Hardy miniszter beszédet tartott, melyben ezeket mondta: A kormány az 1871-iki deklaráció álláspontján áll azon feltételekre nézve, a melyeket Európa beleegyezése nélkül megsérteni nem szabad. Hardy nem tagadja, hogy midőn Anglia alattvalóinak védelmére a Márvány tengerbe küldte hajóhadát, mi konstátáltuk azon jogunkat, hogy a hajóhadat a török vízekre küldhetjük. A san-stefani szerződés az állandó béke egyetlenegy elemét sem rejti magában. Nem szabad feledni, hogy a muzulmán és görög érdekek ép úgy igénylik a védelmet, mint a szláv érdekek. Az Anglia által tett intézkedések nem háborusak, hanem elővigyázati intézkedések, Chauvinista miniszterium Angliában nem létezhetik, s az angol nép csak nagy elvekért szánhatja el magát a háborúra. — Hardy végül a kormány azon szilárd elhatározásának adott kifejezést, hogy fenn fogja tartani az eddig követett irányelveket.

Bratiano román miniszterelnök körlevele.

A bukaresti hivatalos lap, Bratiano miniszterelnök s egyszersmint belügyérnek a román kerület praefektusaihoz intézett következő körlevelét közli:

„Azon békefeltételek következtében, melyek ő felségére a minden oroszok cárijának és ő felségének a szultánnak kormányra közt kötöttet, némelyek azon észrevételt tették, miszerint az Oroszország és

zessék. A fürdési engedély kellő kielégítést ígért harkcedvények.

Vidám dal't trillázva maga elé, a háznak fordítá lépteit, de minél inkább közeledett ehez, annál lassabbak lettek lépései. Pájdalmának egész súlyát érzé magára nehezuini, melynek terhe alatt hónapokon át szenvedett és másokat is szenvedtetett. Visszaemlékezve a tegnapi haragkitörésre, melylyel jó mostoha anyját megbántotta, féltékeny haragja dacára, melyet hónapok óta saját kinyára táplált keblében, érzé mily nagy igazságtalanságot követett el.

Heves kitöréseit mindig a legőszintébb megbánás szokta követni. Ekkor bűnbánó alázatossággal lépett a megbántott elé és szívélyes palástolatlan nyíltsággal, könyek között kért bocsánatot. — Ezen kérések mindig teljesítve lettek ugyan, de Helen nem titkolá el maga előtt, hogy e viharos engesztelési jelenetek reá nézve nem kevésbé kellemetlenek, mint Róza indulatos haragja. Gyakran intette a fiatal leányt, hogy legyen óvatosabb viharos természetének heves kitöréseinél. Hogy széd dorgálás most is vár reá, azt érzé Róza, készséggel beismerte annak jogosultságát. Nem is e várakozás kellemetlen érzése késedelmezte lépéit, hanem a közöttük létezőt benső viszony megzavaratlansága s egyszersmind azon tudat is, hogy ő mostoha anyja házában nemcsak fölöslegesnek, sőt akadályosnak tekintetik, mely mostoha anyja és egy második házasság között áll. Ehez hasonló adatok értésére Helen anyjától, egy búzke, hideg nőtől és ezen idő óta vesztette el ártatlan vídamságát; éles, vizsgáló szemekkel figyelt maga körül.

— Hogy mely házasság az, melyet Helen nézve ohajtának, a fölött a fiatal leány nem lehetett kételem. Az öreg nő nyíltan kimutatta előszeretettel Szimonisz doktor iránt, sőt Róza jelenlétében is többször adta értésére Helennek, hogy őt egyetlen férfinak tartja, ki képes volna Helen és mindezek előtt Felix boldogságát megalapítani. Az ily nyilatkozatokat soha sem akarta megérteni a fiatal

Románia közti 1877-iki április 4—16-iki conventió megszűnt ránk nézve kötelező erővel birni. Ha ily értelmezés elterjedne s hívőkre találna, akkor ezt némely polgárokat, sőt hatóságokat is azon téves felfogásra vihetné, miszerint fel vannak köteleztettségük alól, melyet a kormány az orosz csapatoknak Románián való átvonulására nézve vállalt, ez oly összeütközésekre adhatna alkalmat, melyek ránk nézve csak károsak lehetnének.

Ránk nézve nem csak köteletség, de lényeges érdekünk is, minden kötelezettségünket lelkiismeretesen teljesíteni, melyekre a conventió által vállalkoztunk. Csak akkor lesz Oroszország is kénytelen mind azon kötelemit irántunk szigoron teljesíteni, melyeket Romániával szemben vállalt, és a melyek nekünk egész addig védpauzussal szolgálnak, míg egy európai areopag véglesesen fog azok felett határozni. Mindamallett, praefektus ur, az említett conventió tartalmaz némely oly stipulációkat, melyek jelenleg, midőn a háború megszűnt, nem birnak létjogosultsággal; ezek azon határozatok, melyeknek célja az volt, hogy a katonai működésekre az ellenséggel szemben könynyítsék.

Igy p. o. a XXII. cikk határozata, az erődítési munkálatok készítése a hadsereg védelméül, mely határozatnak már ma nincs létjogosultsága. Éppen úgy van az a XVIII. cikkre is, mely következőleg hangzik:

„Magától értetődik, hogy az orosz csapatok csak ott állomásozhatnak, hol a pihenés szükségétől, vagy akadályok által arra vannak kényszerítve, melyek akarattól nem függenek, és hogy csak e célra nézve szükségelt idő alatt állapodhassanak meg.”

Az akadályok közt, melyek az orosz csapatokat menetükben feltartóztatták, azok is voltak, melyeket az ellenség górdíthatott volna elébe, vagy a melyeket saját katonai működésük az ellenség ellen tett volna szükségessékké.

Midőn tehát ily nemű akadályok a háború megszűnté által végképen elhárítvák, úgy magától értetődik, hogy most az orosz csapatok állomásozására nézve semmiféle más csak közönséges akadályokra, vagy a pihenés szükségére lehet hivatkozni. Én őnt praefektus ur, ezen határozatokra emlékeztetem, mivel őntől azoknak szigorú teljesítését várom. Ön tehát rendelkezni fog a fölött, hogy az átvonuló csapatok, ép úgy szállításukra, mint elszállásolásukra és élelmezésükre nézve minden támogatásban részesüljenek azon idő tartama alatt, melyet pihenésükre szükségének, vagy míg oly akadályok által, melyek nem függenek akarattól fel vannak tartóztatva tova indulásukban; egyszersmind azonban emlékezzék arra is, hogy önnök köteleességében áll, az orosz csapatok minden abbéli kívánságát, mely azoknak egy helyen való tovább időzést célozza, visszautasítani. Ezen esetben ön nekem arról rögtön jelentést teend.

Remélhető, hogy a nagy európai areopag, mely elé az utolsó háború a keleti kérdést újra napirendre tűzte ki, a románok egyhangú kívánságait méltányolni fogja. Remélhető, hogy Oroszország maga le fog mondani követeléséről, és meg fog arról győződni, miszerint szándékunkat semmi más érzetek nem vezénylik, mint azon legbensőbb meggyőződésünk, hogy az engedékenység részünkről a román állam leglényegesebb létfeltételeit veszélyeztetné, de hogy Oroszországot is meggyőz-

asszony. Mindannyiszor ügyes fordulat által más irányt adott a beszélgetésnek, és mégis Róza nem vélte magát tévúton, midőn Helennél mély érdekeltséget tetelezt föl az orvos iránt. Rendeleteibe mindig teljes bizalommal belenyugodott; nem pállástolta el örömet a doktornak fia iránt táplált szeretete fölött és soha sem vonakodott akármily dologban, hol férfi segélyre volt szüksége, tőle tanácsot kérni.

Ezen észleletek a fiatal leánynál oly kedély állapotot idéztek elő, melytől önmaga is gyakran megijedt. Mily nehezeltés vett erőt rajta, mely némely pillanatban a gyűlölet és féltékenység között. Nem tudta tovább is elfogulatlanul elfogadni Helen nagylelkűségének sokszoros bizonyítványait; szigorubban kezdé megkülönböztetni az enyém és tiédet Helen lényét, mely ez előtt a magas nőieség mintaképül tűnt fel előtte, most nemcsak szigorú, hanem, a mint önmagának meg kellett valania, rosszakaratu bírálat alá vété. Különösen Helen magatartása a doktossal szemben volt az, mit féltékeny nehezelt szemekkel őrzött. Mialatt természetesen igazságérzete beismerte, hogy mindig egyenlő nyílt szívéllyel viseltetik iránta. És mégis kételkedett Helenben, celszövényesnek, számítóknak és kacérnak nevezte őt s tegnap nem először történt, hogy igazságtalan nehezeltének kifejezést adott.

Ezen gondolatok dolgoztak fejében, a mint a házhoz közeledett. Erzelmeinek meghasonlásában ellenállhatatlanul kászott valami, hogy karjait Helen nyaka körül fogva, tőle bocsánatot kérjen tegnap heveskedéséért, de észbe jutott ekkor a doktor, midőn magára volt, egész más hangon ejté ki ennek nevét, mint mikor ez mások előtt történt. E névvel emlékébe visszaidéződött ama nagy figyelem és tiszteltetjes udvariasság, melylyel Helenhez mindig közeledik és a gunyos, szinte kihívó bánásmód, melyben őt részesíti; e gondolatok elűzték lelkéből az engesztelési vágyat. Így történt, hogy felhős homlokával és sötét tekintettel jelen

zük erről, szükséges, hogy minden román azon magatartást kövesse és óvja meg, mint azt eddig tette. Uralkodni kell magunkon, még akkor is, ha kihivatunk, jöjjen ezen kihívás bárhol is. Ép úgy nyilvános gyűlésekben, mint hirlapokban, valamint személyes viszonyainkban is mérlegelnünk kell szavainkat és vendégeinkkel minden vitaközlést körülünk, mi összezzerenésé fajulhatna vagy olyanok tűnhetne fel, mely vendégeinknél igazságtalan gyanút támaszthatna szándékaink iránt. Minden románnak meg kell emlékeznie azon felelősségről, mely rá hárulának, ha összeütközést idézne elő, mely a jelen körülmények közt, ránk nézve megsemmisíthető lenne.

Mondja meg tehát präfektus ur, az ön igazgatására bízott népségnek, hogy gazdálkodjék erejével és legyen arról meggyőződve, miszerint a fejedelem, a törvényhozó testületek és a kormány minden körülmények közt kötelezettségüket fogják teljesíteni, és hogy szabad azon reményt táplálnunk miszerint jogaink sértetlenül fognak azon krízisből kivergődni, melyen jelenleg át kell esnünk.

A képviselőházról.

Minden módosítás nélkül megszavazta 1-én a képviselőház két miniszteri tárcának — a belügyi- és a honvédelmi — egész költségvetését. Az utóbbi jóformán minden vita nélkül szavaztatott meg s a belügyi tárcánál is, mely régebben napokig tartó heves vitáknak képezte tárgyát, csak a központi kiadásokról, a megyék és főispánok szükségleténél történt néhány felszólalás. A belügyi tárcza vezetőjének e felszólalások annak kijelentésére adtak alkalmat, hogy a nagy port vert szent István-napi rendelet a kormány által oda fog „magyaroztatni, miként annak megünneplése azon az okon, mert csak a magyar fajnak képezi ünnepét, nem tagadható meg; továbbá, hogy a megyei ház pénztár felállításáról nem mondott ugyan egészen le, de azt csak a jövő országgyűlés feladatának tekintheti, azon országgyűlés első teendői közé sorolva a főrendiház reformját s avval kapcsolatban a főispáni állás újjászervezését is.

A központi igazgatás címénél I r á n y i felszólal a kormány két helytelen rendeletére. Ezek egyike az, mely a rögtönítelő bíróság elrendelésének a templomi szószékekről való kihirdetését hagyja meg; a másik a szent István napi törvény- és alkotmányellenes rendelet.

T i s z a miniszterelnök: Az első rendeletről nincs tudomása, de utána néz a dolognak. Magyarországon egyébiránt mindig szoktak rendeleteket kihirdetni. A második megjegyzi, hogy szent István napja Magyarországon mint magyar nemzeti ünnep tekintetik igen hosszú idők, évtizedek, talán századok óta. — Ezen az alapon hitte a kormány, hogy azt nem ismerheti el, hogy ez ünnep megtartását meg lehessen tagadni a miatt, hogy ez nem a magyar állam, hanem kizárólag csak a magyar faj ünnepe, mert e különbséget állami szempontból egyáltalában nem tartja felállíthatónak.

Egyébiránt értesülvén arról, hogy ezen rendelet nem így magyaroztatott, hanem sok helyen úgy értelmeztek, mintha azt célozná, hogy egyik felekezetenek ünnepét a másik felekezetek híveire nézve kényszerítőleg megünneplendővé tegye, a rendelet célzata ez irányban megmagyarázandó lesz, úgy, hogy szent István ünnepe megtartását ott, ahol ez

meg anyja előtt, holott csak egy lehelet kellett volna, hogy bűnbánó könyék között ennek lábához vesse magát.

Béltékor Helen asszony levelet olvasott. Leánya hideg köszönését fejbőlintással viszonzva, mondá:

— Épen levelet kaptam anyámtól, a melyben holnapra látogatását jelenti és hogy itt szándékszik maradni a furdódny végeig. Továbbá indítványozza, hogy ősszel téged magával viszen Budapestre, hogy részt vehess némi téli mulatságokban. Lddig az elváltást tőled mindig visszautasítottam, de az utóbbi időben belátni tanultam, hogy lejjebb volna rád nézve bizonyos ideig más házból és körbe lépned. — Talán otthonod ideiglenes nélkülözése megtartja ennek előnyeit inkább becsülni, mire visszajössz.

A fiatal asszony szokások nyugodt, lágy módjával beszélt. Az elváltást illető indítványt nem azon szándékkal tette, mintha a hibásra szüzművetési büntetést akarna szabni, hanem azon meggyőződésből, hogy Rózának előtte ismeretlen okokból a házánál való tartózkodás kellemetlen. De Rózát a szavak mélyen bántották. Ajjai rángatóztak, fejének dacos mozgásával hátra rázta haját és hallgatva foglalt helyet a reggeli asztalnál anyjával áteltenben.

Caak midőn reggelizés után szobájába ment és kalapját a tükör előtt fültette, hogy furdódni menjen: könnyebbíté fájdalmát könyék által. Az a gondolat, hogy e szeretett háztól és emberektől hónapokra távozzék s a kis Felixtől megváljon, fájdalma heves kitörésekben nyilvánult. De gyorsan összeszedte magát. Senki se látta, hogy ő szenved, ne gyanítsák, hogy az elválás nehezére esik.

Nem érdemlik meg, hogy szeressem őket! — mondá dacosan, mialatt a nőfurdódhoz vezető lépcsőkön lehaladt, — mert őm mind képmutatók. Mindnyájan megcsalnak s azt hiszik, oly együgyű vagyok, hogy nem látom át őket. Már rég kicsinált dolog volt, hogy engem a háztól eltávolítsa-

kivántatik, azon az okon, mert az illető nem a magyar fajhoz tartozik, azon az okon, mert az az ünnep csak a magyar faj ünnepe — megtagadni nem lehet.

Végül Szilágyi Dezső a következő interpellációt intézte a miniszterelnökhöz:

1) Van-e tudomása a miniszterelnök urnak azon hírről, hogy a boszniai menekültek május elseje után visszaküldetnek s ha a török kormány elegendő biztosítékot nem nyújt, a monarchia védelme alatt fognak visszakísértetni s ott maradni?

2) Való-e ezen hír?

3) Ha való: mik a monarchia közös kormánya ezen elhatározásának indokai? és vajjon a visszaküldött menekültek további védelmének Boszniában való átvétele a magas porta bejegyezésével és a garantírozó nagy hatalmak, jelesen Angolország belenyugvásával történik-e?

Ezzel az ülés véget ért.

A talaj közegészségi szempontból.

(Vége.)

A mi az óvintézkedéseket illeti, azok a szerves anyagok eltávolítására és a talaj kiszáritására vonatkoznak.

A házi szemét eltávolítására legcélszerűbb a következő, Budapesten is divó eljárás: Szemetes kocsi naponként házról házra járnak; míg egyik ház előtt a kocsi szeméttel rakodik, addig a szomszédházban a kocsisinas csemettyűjével figyelmezteti a cselédséget az előkészültre, úgy hogy mire a kocsi oda érkezik, már várják a napi szeméttel rakott ládikát. Szemétdombra e szerint nincs szükség. Ily eljárás kis városban is foganatosítható. A mi a falvakat illeti, a trágyaelrelet — talán gazdasági szempontból is előnyösen — mezőn lehetne vezetni.

A szerves anyagok másik forrása az emberi ürülék; ennek eltávolítására különböző eljárások vannak gyakorlatban. Párisban az ürüléket úgy kezelik, mint nálunk a szemetet. Éjjelenként (ad vocem naponként) kihordják a városból alkalmas edényekben. — A hol pócegödörök vannak, gondot kell fordítani, hogy azokból a talaj ne ivódhassék át: vízhatlan fal és agyagfenék alkalmazása által. A pócegödör kihordása történjék minél gyakrabban. Ennélfogva igen alkalmasok pócegödör helyett nagyobb edények (20 veder), melyek még épen kiemelhetők.

A pócegödörök oly mérvű elhanyagolása, hogy kifolyás által a földfelület is fertőztetik, a legkönyelműbb fitymálása az egészségi követelményeknek, fájdalom, elég gyakori jobbmódúknál is.

Harmadik módszer a csatornázás, ennek két alfaja van:

- 1) Közös csatorna esővíz és ürülék számára.
- 2) Külön csatorna az ürüléknek, Water Closettel összekötve.

Az első eljárás olcsóbb és általánosabb, utóbbi megfelel az egészségügyi követelményeknek. — A Water Closet oly árnyékszek, mely a csatornától hermetika (légmentesen) el van zárva s csak akkor nyílik meg egy rugó könnyű kéznyomására, ha valamit be kell fogadnia; ugyanazon nyomásra egyszersmind tiszta víz ömlik bele és a porcellán edényt kiöblíti. Főképp a külön csatorna rendszer-

nél van értelme, mely az udvari és utcai nyílásoknál nem lehel ki ártalmas gőzöket, mint a közös csatorna.

Folyók partjain és a város egyéb részén ne legyenek szemétdörök és dombok. Ha városokban századok alatt óriás mennyiségű szemétkorodások keletkeztek, melyek elhordása az anyagi erő túlszárnálná, azokat chlorgázzal lehet fertőtleníteni. Fodor kísérletei ugyanis a talajba beszívattatott chlor hosszas ideig meggátolja a rohadást. Időnkint a desinfekció ismétlődő. Utak és udvarok feltöltése kavicssal legcélszerűbb.

Asphalt, beton, cement, márványmozaik megátolják a víz behatolását és a talaj felé áramlását. Udvarokon és utcákon kiválóan alkalmas az asphalburkolat, mely elég olcsó, tartós és szép arra, hogy elterjedést nyerjen módosabb helyeken.

A talaj kiszáritása.

Legegyszerűbb módszer erre az utcák befásítása, mely egészségi szempontból annyira ajánlatos és az utóbbi években az egész civilizált világban elterjedt. A fák levelei nagy felületen párologtatják el a vizet és gyökereik a mélyből is felhozzák azt.

A talaj kiszáritására legalaposabb módszer a a drainirozás (alagcsövezés). Az alagcsövezés 30 cm. hosszú mázatlan agyagcsövek által történik. Ezen henger alakú csövek egymással illeszkedve a földbe ásatnak, érintkezési helyükön mázatlan agyaggyűrűvel tartanak össze.

A csövekbe hatoló víz vagy folyókba vezetetik, vagy medencékbe gyűjtetik kiszívattatás végett.

Tapasztalat szerint a víz a csövekben igen jól lefoly és több helyen kellett nagyobb kaliberű (ürtér) csöveket venni a víz nagy tolulása miatt. Azt hinnők, hogy a víz főképp az agyagcső porusain hatol a csövekbe, azonban a kísérlet azt mutatja, hogy a lefolyó víznek csupán 0.002 része hatol át a porusokon, a többi mind az összeillesztés helyén. Az összeillesztésnek ezért lazának kell lennie.

Az eszméket, melyeket az orvosi tudomány az észszerű egészségügyi postulatumaiként felállított, a civilizáció székhelyein látjuk megvalósítva: első sorban Angliában, aztán Franciaországban, kevésbé Németországban, melylyel egy vonalon állunk. Nagyon beteges felfogás a civilizáció zászlóját Németország kezébe adni. — Ha igaz volna, hogy a tudományos német irodalom első a világon: az csak a német nemzet fejlődésének egyoldalúságára mutatna.

Nem egyedül a tudományosság teszi az embert, így a nemzeteket sem. Az ítéletnek sokoldalúnak kell lenni.

Tekintsük Angliának egészségügyi viszonyait, fejlett iparát, végtelen pénzügyi erejét, régi szabad intézményeit, humanistikus gyarmatpolitikáját, és itéljünk.

Londonban 4 millió, Párisban 2 millió ember él együtt és 1000 lakos közül elhal évenként 22. Berlinben, Rómában, Budapesten kétféle hal el. E számok elég világosan szólnak.

A mi pedig a lakások célszerű berendezését illeti,*) az angolok első helyen állanak az egész világban.

Winkler Albert.

LEGUJABB.

Konstantinápoly, máj. 1. Az „Ag. havas“ jelenti: a trapezanti angol konzul Batum lakosságának egy küldöttséget fogadta; a küldöttség azt jelenté, hogy az oroszok bevonulásának a batumiak ellenszégülnek, s egyszersmind kérte Anglia védelmét.

London, máj. 1. A „Reuter Off.“ jelenti mai kelettel New-Yorkból: A „Cimbria“ gőzös South west-Harbourban maradt, utasai a hadihajók szokott személyzetéből állának, van rajta 60 tiszt s 600 matróz; az orosz tengeri erőből parancsnokuk Greifenburg gróf. A „Cimbria“ megérkezésétől hosszú chifirozott sürgöny küldetett Szentpétervárra Leszowski tengeragnak. A gőzösnek 10 napra van köszönkéslete; fegyvert s hadiszereket nem látni rajta, s a tiszték állítása szerint az nincs is a hajón. A hajó személyzetéből 100 német. A hajó pirjait a hatóság rendben találta. Azt hiszik, hogy a hajó mindaddig a kikötőben maradt, míg a fentemlített sürgönyre Szentpétervárról válasz nem érkezik.

Bécs, máj. 1. A „Pol. C.“-nek jelenti mai kelettel Bukarestből: A román kormány konstatálta, hogy jelenleg 56 ezer orosz van Románia területén, s jelentékeny számú csapatok utban vannak a szám szaporítására. Az orosz diplomácia folytatja működését, hogy Romániával új szerződést köthessen.

Szentpétervár, ápr. 30. Az „Ag. Russe“ azon készülődésekre nézve, melyeket Anglia tesz, hogy

(Folytatása következik.)

*) Lásd Fodor I. Az egészségügyi házról, 3. előadás. Ára 50 kr.

a keleti tengerre hajókat küldjön, megjegyzni, hogy az ily készülődések bajos megérteni azon pillanatban, melyben Oroszország és Anglia, Németország közvetítése mellett, alkudozásokat folytatnak, melyeknek jó sikerét Oroszország őszintén óhajtja. — Török és Oroszország közt legközelebb megkezdetik a rendes diplomáciai összeköttetés, a mennyiben a nagyköveteket legközelebb elküldik egyik a másikához. Miklós mikróherceget máj. 4-ére Odessába várják. — Gorcsakov hg. állapota nem fedült rosszabbra.

Szentpétervár, máj. 1. (P. C.) A cár tegnapelőtt elrendelte 240.000 ujonc rendkívüli besorozását. — Athénbe rendkívüli követ megy, ellensúlyozni az angol befolyást.

KÜLÖNFÉLEK.

— **Bismark herceg** betegsége egyáltalán nem épen oly jelentéktelen, mint a berlini és más német újságok akarják elhitetni. Bécsből a híres orvos Dr. Hebrát hívták el hozzá, ki a kütetes kórokban legkitünőbb. Ő is ugyanazt mondja, hogy azon betegség „nem szokott” halálos lenni — ha csak valami más kór nem jön hozzá. Hebra ezen betegséget Herpes Zosternek nevezi, mely a neuralgia intercostalisnak egy neme. Úgy látszik, könnyen igen fontos esemény hírére hozhatja a táviró.

— **A párisi világkiállítás megnyitása.** Párisból távirják e hó 1-ről: Tegnap egyre másra következett a zivatar és égi háború, mely a kiállítás-hoz vezető utakat járhatatlannakká változtatta és a csarnokokat megrongálta; ma ismét nagy eső szakad, mely az ünnepélyt megint elmosta Ennek dacára Páris fel van cifrázva lobogókkal, különösen a boulevardok gazdagon fel vannak díszítve. A Saint Germain külváros ellenben mintha tüntetne azzal, hogy épséggel nem dekorál. A megnyitási szertartás d. u. 2 órakor volt a kiállítás téren, az idegenek és párisiak roppant részvéte mellett. A magyar kiállítás teljesen be van fejezve, az osztrák szintén; általában a kiállítás csak külsőleg van kész, az idegen kiállítások tovább haladtak munkájukra mint a párisiak. Este 5 órakor volt a magyar és osztrák kiállítás bankettje. Hihetőleg nagy kivilágítás sikerének sem fog semmisen utójában állani.

— **Simmere Teréz** az ismert mérgekeverőnöt elszállították a neudorfi fegyházba, hogy ott szenvedje a tizenötévi súlyos büntetést.

— **A világ legkisebb könyvecskéje.** A párisi közkiállítás typographiai csodáihoz egy Divina Commedia tartozik, mely oly kicsiny, hogy óraláncokon kényelmesen hordható. A mikroszkopikus könyvecs két, melyen csak nagyító üvegen olvashatni, Paduában nyomtatták. A kötés vörös bársonyból készült ezüsttel kiverve D paduai „Divina Commedia” a legkisebb könyv, melyet valaha nyomtattak.

— **Kazánrobbanás** történt Aradon a Neumann-féle szeszgyárban. Az ott levő kilenc kazán legszelvényibbe ugyanis szétrobbant, a kazánház plafondját megsértette, a pinceboltzatot benyomta és az oldalfalakat áttörtte. A szerencsétlenségnek több ember is esett áldozatul. Négyen súlyosan megsebesültek, úgy hogy egyikük már el is hunyt, azonkívül a másik három veszélyes égési sebeket szenvedett, s fölépülésükhöz kevés a remény. Több munkás kik a kazánház közelében dolgoztak — szintén könnyebb sebet kapott. A robbanás okát a tulajdonos hanyagságát emlegetik, ki ellen a vizsgálatot a „N. A. Zt.” jelentése szerint, már megindították.

— **Egy cigány kézi munkája.** A zayugróci műfaragó iskolában, melyet Péterfi József m. kir. kormánybiztos közbenjárása folytán a pozsonyi háziipar-társulat alapított, van egy fiatal cigány, kit az intézetbe még annak alapításakor felvettek és a ki már akkor meglepő tehetséget árult el a műfaragásban. A fiatal cigány — mint „P. Lloyd írja — gondos oktatás mellett jelentékeny előhaladást tett, ugyanígy, hogy két műve, ugyanis egy ébenfa asztalék és egy állatka, mely íróasztali dísznek használtatik, a vallás és közoktatási minisztérium meghagyása folytán a párisi világkiállításra küldetett. Ezen műveket azonban fölülmulja egy képeret, melyen a fiatal cigány már fél év óta dolgozik, és mely a legkisebb részletig művészileg van kidolgozva. Ezen képeretet, melyről szakemberek a legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak, főnemlített kormánybiztos a királynénak ajándékolni ajánlotta föl, mit a fejedelemség is is fogadott. A tehetséges ifjút — hír szerint Münchenbe küldik további kiképzetés céljából.

— **A szerb fogságból** kiszabadult Ismael Bader és Jacob Izsák Eliás Kolozsváron át egyenesen K. Vásárhelyre jöttek, hol számukra a követ kezű gyűjtés történt: Páldeák Pál 1 frt. Szilágyi Samu 60 kr. Pataki Adam 50 kr. Benkő Pálné 50 kr. Mágóri Samu 40 kr. Csizsér Mózses 12 kr. Nagy Ferenc 50 kr. Nagy Ferencné 50 kr. Tóth István, Tóth Géza, Policser József, Feil Ede 1—1 Jancsó István, id. Török Sámuel, Tóth Mihály, 50—50 kr. Wellenreiter György 1 frt. 60 kr. Gál Gáspár 50 kr. Sz. I. 40 kr. id. Kupán József 50 kr. Nagy Géza, öz. Nagy Lázárné, Jancsó Dé-

nesné, Pap István, 20—20 kr. Szócs Bálint 30 kr. Nagy Ezékiás 1 frt. Jancsó Izra 20 kr. k. vásárhelyi takarékpénztár 2 frt. Keresztes István, Policser Leopold, Krinckó Károly, ifj. Kupán József, Szotyory József János, Szabó Elek, Bodó Dávid, ügyvéd Csiki József, Barthos Károly, Köllönte Mózses, Kovács István, Pongrácz János, Nagy József, Tóth Dániel, ifj. Tóth Dániel, Ambrus Albert, Tóth József, Benkő Sándor, Frenku Emmanuel, Csizsár József 50—50 kr. Nagy Lajos, Turóczi Mózses, Dénes Lajos kjegyző, ifj. Szabó Dani 1—1 frt. Kovács Ferencné, Csizsár Mihály 40—40 Popovics András, Nagy József, Jakabos Agoston, 30—30 kr. Nagy Sándor 38 kr. Páldeák Sándor, Steierlein György, 20—20 kr. Kovács József 2. pár cipő. Szócs társulat, Timár társulat 2—2 frt. Kovács István, Török Bálint, Balogh Sándor, Kovács Aron, Szócs József, Kakucsi Adam, 1—1 frt. ifj. Dávid István 60 kr. Molnár Ferenc, Jakab Lukács, Róth, Jancsó Dániel Nagy Ferenc, id. Dézsi Bálint, Szabó Dénes, Jancsó Mózses, Novák Sándor, Czitrón Herman, Borisák és Kósa, Sebők József, Fehér Antal, Szócs Mózses, Fejér Bogdán, Hankó László, 50—50 kr. Kajzol Lázár 40 kr. ifj. Szócs János, Benke Samu, Bene József, Jancsó István 20—20 kr. K. Vásárhely közsege 3 frt. Cizmadiák társulat 2 frt. ifj. Kovács Dani, Bányai Geróné, Dávid Lukács, dr. Reiner, Tóth Sámuel, K. P., K. F., Sóska Antal, Csizsér Pál, Csandörök 1—1 frt. Szabó Géza, Kökösi Károly, Kománeszku T. bíró, Wertán testvérek, Dobál Kistófné, öz. Szabó Jánosné, Kovács Károly, 50—50 kr. Szócs Sámuel, id. Dávid István, N. N. 40—40 kr. Köllönte Lászlóné 30 kr. Páncél Noé 23 kr. Csizsár Sándor, Egy utas, Sükös Károly 20—20 kr. Szócs András 1 ezüst huszas, Szabó Mózses 1 frank. Vitályos Lajos, Kovács István, Fejér Lukács, Málnási Kristóf 1—1 frt. Balogh Izráel urasszony, Kelemen Imre 2—2 frt. Málnási Kristófné 1 drb. aranyat. K. Vásárhelyt 1878 április 17. Nálnási Kristóf és Szacsva János által gyűjtve. Szentkatolnán K. Vásárhelyt Vellenreiter György ur gyűjtő ivén ugyanakkor. Bakk Adam 5 frt. Péter József 2 frt. Cseh Ignác 1 frt. Demény Gábor, Madarasz Gáborné 60—60 kr. Cseh Miklós, Györgybiro Lázár 50—50 kr. Cseh Sándor 40 kr. Bak István, N. N. Egy valaki, Demény József, Cseh József 30—30 kr. Szabó Józsefné 35 kr. Serén László, Elekes József 25—25 kr. N. N. Bánfi Farkas, Cseh István, Cseh Károly, Deák Lajos 20—20 kr. Tiszteletet ér demel helybeli vendéglős Lévi József ur, ki csupa hazafiságból 9 napi itt tartózkodásuk alatt kényelmesszállással ingyen ellátva és vendég szeretetét kitelhetőleg érezette.

Érték- és váltó-árfolyam a bécsi cs. kir. nyilvános tőzsdén május 3.

Magyar aranyjárdék	83.90
„ kincstári utalványok I. kibocsátás	110.—
„ „ „ II. „	107.50
„ keleti vasut II. kibocs. államkötv.	72.—
„ „ 1876. évi államkötv.	54.—
„ vasuti kölcsön kötvény	97.50
„ földterhermentesítési kötvény	970.—
„ Temesvári „ „	78.—
„ Erdélyi „ „	76.—
„ Horvát-szlavon „ „	—
„ Szőlődezsma-váltásági „ „	81.—
„ Osztrák egys.-államadósság papírban	60.40
„ „ „ „ „ ezüstben	64.—
„ „ aranyjárdék	71.—
„ 1860. államsorsjegy	111.40
„ Osztrák nemzeti bank részvény	791.—
„ „ hitelintézeti	202.25
„ Magyar hitelbank	174.25
„ Ezüst	106.60
„ Cs. kir. arany	5.80 1/4

Napoleon d'or	9.85 1/2
Német birodalmi márká	60.75
London	123.10

Felelős szerkesztő: Málk József.

Kiadótulajdonos: Pollák Mór.

Tudósítás.

Sepsi Szentgyörgyön a Csulak-féle házban a székház mellett naponként friss

brassai köményes fehér kenyér

10, 25 és 40 kr-ával, ugyancsintén

barna kenyér

is 20 és 40 kr-ával kapható.

Kívánatra itt helyben házhoz is elküldetik.

Üzlet-megnyitás.

A nagyérdemű közönséget, mely a legfinomabb izlet szerint készült

BUTOROKAT

beszerezni ohajt, tisztelettel felhivom üzletemben teendő szives megrendelésekre.

Megreadelhetők nálam: mindenféle

asztalos-munkák

a legválogatottabb

műfaragászati ékítésekkel

diszítve: továbbá mindennemű

esztergályozott műdarabok

jutányos árban a legdivatosabb s legizlésteljesebb kiállítással.

Nagy gondot fogok fordítani a kiállítás csinosaságára mellett a jutányos árakra. A t. közönség becses pártolásába ajánlja magát.

Fejér Miklós,

butorkészítő Szeremján.

A lóírt volt brassói kereskedő, jelenleg bodolai lakos egy 14 éves, írni, olvasni tudó, jó erkölcsű fiút vesz kereskedésébe tanulóknak.

Minden további értekezés levél által történhet.

Förder Sándor,

kereskedő
Bodolán (u. p. Prázsmár).

3—3

Hirdetmény.

Mintegy 150 szekér jó, ért vegyes

marhatrágya

készpénzért eladó. Értekezhetni ez iránt Sepsi-Szentgyörgyön

Gidófalvi Lászlónál.

1—3

FISCHER SAMUEL

1—6 **látszerész Brassóban**

ajánlja dusan felszerelt raktárát, melyben mindennemű legújabb és legfinomabb szemüvegek, csipetők (Zwicker), lorgnettek, nap elleni szemüvegek, mikroszkopok, színházi és tábori látszerők, lég- és hőmérők, vízmértekek, napórák, iránytűk, szeszmerők, valamint mindenféle látszerési tárgyak a legújabb szerkezet szerint, a legjutányosabb árért kaphatók.

Egy szemüveg megrendelésénél elegendő megjegyezni, hogy egy sor nyomtatott írást mily távolságban lehet üveg nélkül olvasni, de azon írást be kell küldeni.

A szemüveg jószágáért, valamint minden látszerési tárgyak legbiztosabb elkészítéseért a legszigorubb kezességet vállal.

Javítások gyorsan, pontosan és jutányosan eszközöltetnek.